MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ACZYBMKFBZJF-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 10:17:12 -03:00

Processo Nº 7536 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 6JE5452W
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 128/2025.
Rio Negro, PR, 21 de Março de 2025
Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, estudos de viabilidade de abertura de uma nova Unidade de Saúde, com foco na estratégia de saúde
familiar.
A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do setor
competente seja realizado estudos de viabilidade para a abertura de mais uma unidade de saúde em nossa cidade, com foco na estratégia de saúde
familiar. A atual Unidade de Saúde Vereador Irajá Martins atende quase 6.000 (seis mil) pessoas, das quais 1.553 são idosos e 727 são crianças,
que exigem atenção especial e cuidados constantes.
Justificativa: É importante destacar que, quanto à territorialização, a unidade está atendendo a duas áreas distintas. A primeira abrange as Vilas
Paraíso, Militar e Centro, enquanto a segunda área, que foi agregada, inclui as vilas Paraná, Campo do Gado e Estação Nova. Essa ampliação da
área de abrangência tem aumentado significativamente a demanda por serviços de saúde, dificultando o atendimento e o acompanhamento
adequado dos pacientes.
A sobrecarga na unidade existente compromete a qualidade do atendimento, especialmente para os grupos mais vulneráveis. A criação de uma nova
unidade de saúde permitirá uma melhor distribuição dos atendimentos, garantindo que todos recebam a atenção necessária e adequada.
Além disso, a nova unidade poderá implementar programas de prevenção e promoção da saúde, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida
da população e para a redução da demanda por atendimentos de urgência e emergência.
Atenciosamente,
MILENE TORRES GONÇALVES  STALL - PSB
VEREADORA.
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2573
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: MILENE TORRES GONCALVES STALL
Previsão: 25/04/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 36-25 Encaminha Indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Ind. 128-25 Abertura nova UBS.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 4.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 2.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 3.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Comprovante de Abertura.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 5.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 28/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 6.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 28/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 7.pdf GEOVAN DA SILVA 28/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 8.pdf GEOVAN DA SILVA 28/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 9.pdf ROSANA APARECIDA DA SILVA 28/03/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 26/03/2025 10:12 Entrada: 26/03/2025 10:12:05
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 128/2025. Rio Negro, PR, 21 de Março de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, estudos de
viabilidade de abertura de uma nova Unidade de Saúde, com foco na estratégia de saúde familiar. A Vereadora que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do setor
competente seja realizado estudos de viabilidade para a abertura de mais uma unidade de saúde em nossa cidade, com
foco na estratégia de saúde familiar. A atual Unidade de Saúde Vereador Irajá Martins atende quase 6.000 (seis mil)
pessoas, das quais 1.553 são idosos e 727 são crianças, que exigem atenção especial e cuidados constantes. Justificativa:
É importante destacar que, quanto à territorialização, a unidade está atendendo a duas áreas distintas. A primeira abrange
as Vilas Paraíso, Militar e Centro, enquanto a segunda área, que foi agregada, inclui as vilas Paraná, Campo do Gado e
Estação Nova. Essa ampliação da área de abrangência tem aumentado significativamente a demanda por serviços de
saúde, dificultando o atendimento e o acompanhamento adequado dos pacientes. A sobrecarga na unidade existente
compromete a qualidade do atendimento, especialmente para os grupos mais vulneráveis. A criação de uma nova unidade
de saúde permitirá uma melhor distribuição dos atendimentos, garantindo que todos recebam a atenção necessária e
adequada. Além disso, a nova unidade poderá implementar programas de prevenção e promoção da saúde, contribuindo
para a melhoria da qualidade de vida da população e para a redução da demanda por atendimentos de urgência e
emergência. Atenciosamente, MILENE TORRES GONÇALVES STALL - PSB VEREADORA. Disponível em: https://
sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2573

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-ACZYBMKFBZJF-3 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 10:17:12 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 26/03/2025 10:12 Entrada: 28/03/2025 10:02
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 128/2025. Rio Negro, PR, 21 de Março de 2025 Ementa: Solicita ao Executivo Municipal, estudos de
viabilidade de abertura de uma nova Unidade de Saúde, com foco na estratégia de saúde familiar. A Vereadora que abaixo
subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do setor
competente seja realizado estudos de viabilidade para a abertura de mais uma unidade de saúde em nossa cidade, com
foco na estratégia de saúde familiar. A atual Unidade de Saúde Vereador Irajá Martins atende quase 6.000 (seis mil)
pessoas, das quais 1.553 são idosos e 727 são crianças, que exigem atenção especial e cuidados constantes. Justificativa:
É importante destacar que, quanto à territorialização, a unidade está atendendo a duas áreas distintas. A primeira abrange
as Vilas Paraíso, Militar e Centro, enquanto a segunda área, que foi agregada, inclui as vilas Paraná, Campo do Gado e
Estação Nova. Essa ampliação da área de abrangência tem aumentado significativamente a demanda por serviços de
saúde, dificultando o atendimento e o acompanhamento adequado dos pacientes. A sobrecarga na unidade existente
compromete a qualidade do atendimento, especialmente para os grupos mais vulneráveis. A criação de uma nova unidade
de saúde permitirá uma melhor distribuição dos atendimentos, garantindo que todos recebam a atenção necessária e
adequada. Além disso, a nova unidade poderá implementar programas de prevenção e promoção da saúde, contribuindo
para a melhoria da qualidade de vida da população e para a redução da demanda por atendimentos de urgência e
emergência. Atenciosamente, MILENE TORRES GONÇALVES STALL - PSB VEREADORA. Disponível em: https://
sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2573

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 28/03/2025 10:02 Entrada: 28/03/2025 14:51

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Segue para conhecimento o Sr. Geovan da Silva, Secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Saída: 28/03/2025 14:51 Entrada: 28/03/2025 16:24
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: ROSANA APARECIDA DA SILVA

Observação: Para conhecimento e providencias.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Encerramento: 28/03/2025 16:24
Parecer: Encerrado

Observação: A demanda será analisada.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

128
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 15 - Milene Torres Gonçalves Stall
4 - Assunto:  -

Solicita ao Executivo Municipal, estudos de viabilidade de abertura de
uma nova Unidade de Saúde, com foco na estratégia de saúde familiar.

5 - Mês: 3 - Março

	155